

长春奥普光电技术股份有限公司
Changchun Up Optotech Co.,Ltd.



2010年第一季度季度报告

股票代码：002338

股票简称：奥普光电

披露日期：2010 年 4 月 21 日

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人宣明、主管会计工作负责人盛守青及会计机构负责人(会计主管人员)徐爱民声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	730,802,013.77	322,467,117.88	126.63%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	605,977,820.78	191,298,472.41	216.77%
股本（股）	80,000,000.00	60,000,000.00	33.33%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	7.57	3.19	137.30%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	45,380,617.10	42,673,068.90	6.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,911,348.37	8,507,094.42	16.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-27,584,531.56	-14,756,528.41	
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.34	-0.25	-0.10%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.14	-14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.14	-14.29%
加权平均净资产收益率（%）	2.49%	5.49%	-3.00%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.02%	5.44%	-3.42%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,030,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	150,000.00
所得税影响额	-327,000.00
合计	1,853,000.00

对重要非经常性损益项目的说明

报告期内，公司收到了长春市人民政府依据长府函[2010]1号“关于表彰2009年度实施工业强市发展战略做出突出贡献优秀企业及先进单位的决定”文件，拨付的上市融资奖2,000,000.00元。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,100	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国建设银行——华夏红利混合型开放式证券投资基金	499,922	人民币普通股
刘彩香	396,508	人民币普通股
李辉	375,264	人民币普通股
李鑫鑫	290,744	人民币普通股
中国农业银行——工银瑞信中小盘成长股票型证券投资基金	219,874	人民币普通股
中国工商银行——中海量化策略股票型证券投资基金	200,000	人民币普通股
肖裕福	195,150	人民币普通股
刘丽滨	150,000	人民币普通股
寿奎祥	146,000	人民币普通股
李秋花	140,209	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、报告期末，货币资金较期初余额增加 4.36 倍，主要原因是本期公司收到了公开发行股票所募集的资金。</p> <p>2、报告期末，应收票据较期初余额增加 66.03%，主要原因是一季度公司部分客户采用承兑汇票结算，承兑汇票尚未到期的影响所致。</p> <p>3、报告期末，预付账款较期初余额增加 31.37%，主要原因是公司本期预付的材料及设备采购款增加所致。</p> <p>4、报告期末，其他应收款较期初减少 37.84%，主要原因是公司本期收回了垫付的发行费用。</p> <p>5、报告期末，应交税金较期初余额增加 1012.14 倍，主要原因是本期应缴增值税、所得税增加所致。</p> <p>6、报告期末，其他应付款较期初余额增加 64.15%，主要原因是本期欠付的往来款增加所致。</p> <p>7、报告期内，财务费用较上年同期减少 46.23%，，主要原因是由于报告期内银行存款余额增加较多，银行存款利息收入相应增加较多的影响所致。</p>

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

<p>1.公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；</p> <p>2.公司大股东及其一致行动人在报告期内未提出或实施股份增持计划的情况；</p> <p>3.报告期内，公司无重大经营合同签署；</p> <p>4.2009 年度中准会计师事务所有限公司为公司出具了标准无保留审计意见的审计报告。</p>

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	—	—	—
股份限售承诺	中科院长春光机	中科院长春光机所承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或	严格履行

	所、广东风华、孙太东、王家骥、陈星旦、宣明	者委托他人管理其已直接和间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。由长春光机所转为全国社会保障基金理事会持有的公司国有股，全国社会保障基金理事会承继原长春光机所的锁定承诺。广东风华、孙太东、王家骥、陈星旦、宣明自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其已直接和间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。宣明承诺：除前述锁定期外，在任职期内每年转让的股份不超过所持公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转让所持公司股份。	
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	—	—	—
重大资产重组时所作承诺	—	—	—
发行时所作承诺	中科院长春光机所	关于避免同业竞争的承诺	严格履行
其他承诺(含追加承诺)	—	—	—

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%		
	公司预计 2010 年 1—6 月归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长 10%—15%。		
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：		19,809,633.93
业绩变动的说明	公司 2010 年上半年经营业绩稳步增长。		

3.5 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：长春奥普光电技术股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	469,640,625.07	469,640,625.07	87,635,790.38	87,635,790.38
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	25,811,865.00	25,811,865.00	15,546,865.00	15,546,865.00
应收账款	77,016,669.80	77,016,669.80	60,774,899.29	60,774,899.29
预付款项	14,827,048.12	14,827,048.12	11,286,717.58	11,286,717.58
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				

应收利息				
应收股利				
其他应收款	3,436,589.22	3,436,589.22	5,528,551.29	5,528,551.29
买入返售金融资产				
存货	51,682,183.34	51,682,183.34	51,590,008.55	51,590,008.55
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	642,414,980.55	642,414,980.55	232,362,832.09	232,362,832.09
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	86,006,946.92	86,006,946.92	87,724,199.49	87,724,199.49
在建工程	931,133.97	931,133.97	931,133.97	931,133.97
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	557,349.05	557,349.05	557,349.05	557,349.05
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	891,603.28	891,603.28	891,603.28	891,603.28
其他非流动资产				
非流动资产合计	88,387,033.22	88,387,033.22	90,104,285.79	90,104,285.79
资产总计	730,802,013.77	730,802,013.77	322,467,117.88	322,467,117.88
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	20,014,055.97	20,014,055.97	24,262,603.98	24,262,603.98
预收款项	41,674,577.03	41,674,577.03	53,895,962.30	53,895,962.30
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,259,956.42	2,259,956.42		
应交税费	7,087,194.94	7,087,194.94	-7,009.12	-7,009.12

应付利息				
应付股利				
其他应付款	1,845,662.77	1,845,662.77	1,124,342.45	1,124,342.45
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	5,000,000.00	5,000,000.00	5,000,000.00	5,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	77,881,447.13	77,881,447.13	84,275,899.61	84,275,899.61
非流动负债：				
长期借款	14,400,000.00	14,400,000.00	14,400,000.00	14,400,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	1,882,745.86	1,882,745.86	1,882,745.86	1,882,745.86
其他非流动负债	30,660,000.00	30,660,000.00	30,610,000.00	30,610,000.00
非流动负债合计	46,942,745.86	46,942,745.86	46,892,745.86	46,892,745.86
负债合计	124,824,192.99	124,824,192.99	131,168,645.47	131,168,645.47
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	80,000,000.00	80,000,000.00	60,000,000.00	60,000,000.00
资本公积	401,083,718.17	401,083,718.17	16,315,718.17	16,315,718.17
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	15,946,681.22	15,946,681.22	15,946,681.22	15,946,681.22
一般风险准备				
未分配利润	108,947,421.39	108,947,421.39	99,036,073.02	99,036,073.02
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	605,977,820.78	605,977,820.78	191,298,472.41	191,298,472.41
少数股东权益				
所有者权益合计	605,977,820.78	605,977,820.78	191,298,472.41	191,298,472.41
负债和所有者权益总计	730,802,013.77	730,802,013.77	322,467,117.88	322,467,117.88

4.2 利润表

编制单位：长春奥普光电技术股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	45,380,617.10	45,380,617.10	42,673,068.90	42,600,419.33
其中：营业收入	45,380,617.10	45,380,617.10	42,673,068.90	42,600,419.33
利息收入				
已赚保费				

手续费及佣金收入				
二、营业总成本	35,690,449.85	35,690,449.85	32,688,511.61	33,258,289.91
其中：营业成本	23,250,647.26	23,250,647.26	22,533,784.19	22,602,448.04
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	532,918.08	532,918.08	525,011.74	525,011.74
销售费用	1,044,811.53	1,044,811.53	1,103,152.91	1,103,152.91
管理费用	9,656,910.62	9,656,910.62	7,446,159.04	7,923,925.63
财务费用	138,453.58	138,453.58	234,122.99	257,470.85
资产减值损失	1,066,708.78	1,066,708.78	846,280.74	846,280.74
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				19,800,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,690,167.25	9,690,167.25	9,984,557.29	29,142,129.42
加：营业外收入	2,180,000.00	2,180,000.00	80,000.00	80,000.00
减：营业外支出			0.76	0.76
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	11,870,167.25	11,870,167.25	10,064,556.53	29,222,128.66
减：所得税费用	1,958,818.88	1,958,818.88	1,557,462.11	1,557,462.11
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	9,911,348.37	9,911,348.37	8,507,094.42	27,664,666.55
归属于母公司所有者的净利润	9,911,348.37	9,911,348.37	8,507,094.42	27,664,666.55
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.12	0.12	0.14	0.46
（二）稀释每股收益	0.12	0.12	0.14	0.46
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	9,911,348.37	9,911,348.37	8,507,094.42	27,664,666.55
归属于母公司所有者的综合收益总额	9,911,348.37	9,911,348.37	8,507,094.42	27,664,666.55
归属于少数股东的综合收				

益总额				
-----	--	--	--	--

4.3 现金流量表

编制单位：长春奥普光电技术股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	13,356,548.30	13,356,548.30	29,617,846.80	29,617,846.80
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	2,291,328.32	2,291,328.32	292,652.90	292,652.90
经营活动现金流入小计	15,647,876.62	15,647,876.62	29,910,499.70	29,910,499.70
购买商品、接受劳务支付的现金	23,606,873.61	23,606,873.61	21,050,744.85	21,050,744.85
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	15,990,388.10	15,990,388.10	15,300,987.30	14,982,807.43
支付的各项税费	1,964,504.26	1,964,504.26	5,617,662.39	5,617,662.39
支付其他与经营活动有关的现金	1,670,642.21	1,670,642.21	2,697,633.57	2,586,906.24
经营活动现金流出小计	43,232,408.18	43,232,408.18	44,667,028.11	44,238,120.91
经营活动产生的现金	-27,584,531.56	-27,584,531.56	-14,756,528.41	-14,327,621.21

流量净额				
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				19,800,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				19,800,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,408,539.35	1,408,539.35	7,562,524.00	7,562,524.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,408,539.35	1,408,539.35	7,562,524.00	7,562,524.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,408,539.35	-1,408,539.35	-7,562,524.00	12,237,476.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	440,000,000.00	440,000,000.00		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	440,000,000.00	440,000,000.00		
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	194,594.40	194,594.40	317,098.75	117,098.75
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	28,807,500.00	28,807,500.00		
筹资活动现金流出小计	29,002,094.40	29,002,094.40	317,098.75	117,098.75
筹资活动产生的现金流量净额	410,997,905.60	410,997,905.60	-317,098.75	-117,098.75
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	382,004,834.69	382,004,834.69	-22,636,151.16	-2,207,243.96
加：期初现金及现金等价物余额	87,635,790.38	87,635,790.38	71,570,869.91	44,662,720.75

六、期末现金及现金等价物余额	469,640,625.07	469,640,625.07	48,934,718.75	42,455,476.79
----------------	----------------	----------------	---------------	---------------

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

董事长：宣明
长春奥普光电技术股份有限公司
2010 年 4 月 21 日